02.2025
версия 1.2
Руководство по эксплуатации
КУВФ 405541.013РЭ
Преобразователь аналоговых сигналов
измерительный
НПТ-5
2

характеристиками, схемой подключения датчика, а также диапазоном преобразования.
Структура и расшифровка условного обозначения прибора приведена ниже.
Пример обозначения при заказе: НПТ-5.0,1.PT100.3 [73].
Приведенное условное обозначение указывает, что изготовлению и поставке подлежит
Преобразователь аналоговых сигналов измерительный модели НПТ-5 с НСХ Pt100, с пределом
допускаемой основной приведенной (к диапазону преобразования) погрешности преобразования
±0,1 %, трехпроводной схемой подключения, с выходным сигналом от 4 до 20 мА и диапазоном
преобразования температур от 0 до плюс 200 °С.
1 Назначение
6
1 Назначение
Прибор (совместно с входным датчиком) предназначен для преобразования значения температуры в
унифицированный выходной сигнал постоянного тока от 4 до 20 мА.
Прибор используется вместе с входными датчиками во вторичной аппаратуре систем автоматического
контроля, регулирования и управления технологическими процессами в различных отраслях
промышленности, а также в коммунальном хозяйстве, диспетчеризации, телемеханических
информационно-измерительных комплексах и т. д.
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
7
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
2.1 Технические характеристики
Технические характеристики прибора приведены в таблице 2.1.
Таблица 2.1 – Основные технические характеристики прибора
Наименование характеристики Значение
Номинальное значение напряжения питания (постоянного тока) 24 В
Диапазон допустимых напряжений питания (постоянного тока) от 12 до 36 В
Максимальный ток потребления в рабочем режиме, не более 22,5 мА
Потребляемая мощность при напряжении питания 24 В, не более 0,8 ВА
Тип датчика ТС
Выходной сигнал при аварии на входе (обрыв или короткое замыкание
провода цепи ТС) от 21 до 22,5 мА
Диапазон воспроизведения силы постоянного тока от 4 до 20 мА
Вид зависимости «ток от температуры» линейная
Максимальное сопротивление нагрузки* при напряжении питания 24 В 500 Ом
Время установления выходного сигнала после скачкообразного изменения
входного сигнала, не более 1 с
Минимальное электрическое сопротивление изоляции токоведущих цепей
питания прибора относительно его корпуса в нормальных климатических
условиях, не менее
20 МОм
Степень защиты корпуса по ГОСТ 14254-2015 IP30
Масса прибора, не более
– без упаковки 0,1 кг
– в упаковке 0,11 кг
Средняя наработка на отказ, не менее 100 000 ч
Средний срок службы, не менее 12 лет
ВНИМАНИЕ
* При работе от напряжения выше номинального необходимо использовать согласующий
резистор (см. подраздел 4.3).
Таблица 2.2 – Параметры линии связи прибора с датчиками
Rлинии, Ом, не более Исполнение линии
~0 * 2-проводная
30,0 3-проводная, провода равной длины и сечения
30,0 4-проводная, провода произвольной длины и сечения
ПРИМЕЧАНИЕ
* Производителем не рекомендуется использовать 2-проводную схему подключения, поскольку
в этом случае влияние сопротивления подводящих проводов не устраняется.
2-проводная схема может быть использована в случае, если сопротивлением подводящих
проводов можно пренебречь по сравнению с сопротивлением датчика (например, при
использовании датчиков Pt1000).
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
8
2.2 Метрологические характеристики

На каждом приборе указано:
• товарный знак предприятия-изготовителя;
• условное обозначение;
• род питающего тока и напряжение питания;
• значение тока потребления;
• диапазон преобразования;
• единый знак обращения продукции на рынке государств-членов Евразийского экономического
союза;
• страна-изготовитель;
• дата изготовления;
• заводской номер;
• QR-код.
На индивидуальную потребительскую упаковку нанесено:
• наименование и тип прибора;
• товарный знак предприятия-изготовителя;
• единый знак обращения продукции на рынке государств-членов Евразийского экономического
союза;
• страна-изготовитель;
• почтовый адрес предприятия-изготовителя;
• дата упаковки;
• заводской номер прибора;
• штрих-код.
10 Комплектность
16
10 Комплектность
Таблица 10.1 – Комплектность прибора
Преобразователь аналоговых сигналов измерительный НПТ-5 1 шт.
Паспорт и гарантийный талон 1 экз.
Руководство по эксплуатации
(в электронном виде на сайте компании www.owen.ru) 1 экз.
Комплект крепежных элементов 1 к-т
ПРИМЕЧАНИЕ
Изготовитель оставляет за собой право внесения дополнений в комплектность прибора.
Полная комплектность указывается в паспорте на прибор.
11 Гарантийные обязательства
Предприятие-изготовитель гарантирует соответствие прибора требованиям технических условий при
соблюдении потребителем условий транспортирования, хранения, монтажа и эксплуатации.
Гарантийный срок эксплуатации – 24 месяца со дня продажи.
Гарантийный срок хранения – три года со дня выпуска предприятием-изготовителем.
В случае выхода прибора из строя в течение гарантийного срока при соблюдении условий
эксплуатации, транспортирования, хранения и монтажа предприятие-изготовитель обязуется
осуществить его бесплатный ремонт или замену.
Порядок передачи прибора в ремонт содержится в паспорте и в гарантийном талоне.
Россия, 111024, Москва, 2-я ул. Энтузиастов, д. 5, корп. 5
тел.: +7 (495) 641-11-56, факс: (495) 728-41-45
тех. поддержка 24/7: 8-800-775-63-83, support@owen.ru
отдел продаж: sales@owen.ru
рег.:1-RU-136565-1.2